Projeto de resolução - odmoo15g

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: odmoo15g
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
16/07/2025
Projeto de resolução nº 616/2025
Protocolo nº 7768/2025
Processo nº 2343/2025

Autor: Dep. Valdeniria Dutra

TÍTULO DE CIDADÃO MATO-GROSSENSE AO
SENHOR NILSON RAMOS PEREIRA.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor Nilson Ramos Pereira.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Natural de São Bernardo do Campo, São Paulo, Nilson é filho de Manoel Messias Pereira e
Maria Aparecida Pereira. Desde os primeiros anos de vida, foi educado com base em valores
como o trabalho, o respeito e a honestidade, princípios que nortearam toda a sua trajetória
pessoal e profissional.

Ainda na infância, mudou-se com a família para o estado de Mato Grosso, estabelecendo-se
no município de Cáceres. Desde cedo enfrentou desafios, tendo atuado como engraxate
para auxiliar no sustento do lar. Em 1966, ingressou na Prefeitura Municipal de Cáceres,
contribuindo com os serviços de calçamento das vias públicas, experiência que consolidou
sua vocação para o serviço comunitário.

Posteriormente, ingressou nas fileiras do Exército Brasileiro, onde exerceu sua missão com
disciplina e honra. Atuou em diversos destacamentos – Fortuna, Santa Rita, Corixá e São
Simão – encerrando sua carreira militar na graduação de Sargento. Sua trajetória no Exército
foi marcada por compromisso, responsabilidade e espírito de liderança.

Mesmo durante a carreira militar, manteve-se envolvido em atividades sociais, com destaque
para o trabalho voluntário junto ao orfanato da Dona Chiquinha, ação realizada a pedido do

1

Projeto de resolução - odmoo15g

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Comando do Batalhão de Cáceres. Após a aposentadoria, intensificou sua atuação
comunitária no bairro Jardim das Oliveiras, exercendo por diversos anos a função de
presidente do bairro. Sob sua liderança, foram realizadas importantes melhorias estruturais e
sociais, como construção de pontes, escolas, pavimentação de vias e programas voltados à
população em situação de vulnerabilidade.

Foi candidato ao cargo de vereador por duas vezes. Tendo sido eleito na segunda
candidatura, com 878 votos. No exercício do mandato, ocupou os cargos de vice-presidente
e, posteriormente, de tesoureiro da Câmara Municipal, apresentando projetos de relevância e
atuando com responsabilidade e transparência.

Atualmente, mantém-se ativo na vida pública, contribuindo com o desenvolvimento do bairro
e do município de Cáceres. Evangélico, membro da Igreja Universal do Reino de Deus,
considera sua trajetória um testemunho da força da fé, da humildade e da perseverança
como fundamentos de uma vida digna e comprometida com os princípios cristãos e com o
bem comum.

Diante de suas relevantes contribuições à sociedade, tanto para Cáceres, quanto para a
região Oeste do Estado de Mato Grosso, e de seu compromisso com a promoção da saúde,
acreditamos que Nilson Ramos Pereira é merecedor do Título de Cidadão Mato-grossense.
Esta honraria não apenas reconhece suas realizações, mas também reforça a importância de
cidadãos como ele, que trabalham incansavelmente em prol do desenvolvimento social e
cultural do nosso Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 16 de Julho de 2025

Valdeniria Dutra
Deputada Estadual

2